
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-70

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, 
muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di  
civica  proprietà  ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale,  anni  2017-2018  –  LOTTO  2 – 
Nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. 68273 del 18.10.2018 – 1° Contratto Applicativo e 
Contratto Applicativo Integrazione – 2° Annualità.
Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori ricompresi nel 1° Contratto 
Applicativo e Contratto Applicativo Integrazione della 2° Annualità.
Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).
CUP B38H17000110004 – CIG derivato 7910576DD0 - MOGE 17286

Adottata il 08/04/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

08/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-70

Lavori di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale,  muri di sostegno 

stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su 

tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 2 – Nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. 

68273  del  18.10.2018  –  1°  Contratto  Applicativo  e  Contratto  Applicativo  Integrazione  –  2° 

Annualità.

Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 

Applicativo e Contratto Applicativo Integrazione della 2° Annualità.

Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).

CUP B38H17000110004 – CIG derivato 7910576DD0 - MOGE 17286

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n. 2017/176.3.0./160 del  14.12.2017, modificata  con 

determinazione  dirigenziale  n.  2018/189.1.0./4  del  12.02.2018  e  D.D.  n.  2018/189.1.0./20  del 

13.04.2018, esecutive ai sensi di legge, sono stati approvati gli atti di gara, ed indetta procedura 

aperta, per la conclusione di un Accordo Quadro inerente agli interventi urgenti non programmabili 

di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, 

scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il 

territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 2 – Nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. 68273 del 

18.10.2018 – 1° Contratto Applicativo – I Annualità;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n  2018/189.0.0./91   del  04/12/2018  che  annullava  la 

precedente  determinazione  dirigenziale  n.  2018//189.1.0/66  del  27/06/2018  per  mero  errore 

materiale nel parere di regolarità contabile,  l’accordo quadro, è stato aggiudicato al I.L.S.E.T. srl 

con sede in Via XX Settembre,19/6 – 16121 Genova – Codice Fiscale e Partita IVA 00470780107 

che ha offerto la percentuale di ribasso del 30,124% per cui i prezzi dei prezzari “Opere Edili” e 

“Impiantistica” – Regione Liguria – Anno 2018, con l’applicazione di tale ribasso, costituiscono l’ 

Elenco dei Prezzi unitari contrattuali;

- che in data 18.10.2018 è  stato  stipulato,  a  rogito  Avv.  Edda  Odone,  Segretario  Generale 

(repertorio n. 68273) l’accordo quadro biennale;

- che l’importo totale dell’Accordo Quadro ammonta ad € 497.000.00 di cui € 50.000.00 per opere 

in economia ed € 15.000,00 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre 

IVA;

- che in data 29.04.2019 è stata effettuata una consegna parziale nelle more del contratto dei lavori 

inerenti la ricostruzione del muro in c.a. in Piazzale Aurora, Boccadasse;

-  che  in  data  23.05.2019 è  stato  stipulato  il  1°  contratto  applicativo,  con  cron.  n.  695/2019, 

dell’importo pari ad Euro 229.500,00 Euro nell’ambito della seconda annualità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  in  data  17.10.2019 è  stato  stipulato  il  contratto  applicativo  integrazione,  con  cron.  n. 

1446/2019;

- che in data 12.11.2019 è stata effettuata la consegna dell’integrazione  di tutti gli altri interventi 

previsti nel contratto applicativo stipulato;

Considerato:

- che la durata dell’appalto è stabilita dai contratti cron. n. 36/2019 e 1446/2019 in 365 giorni 

complessivi, per cui il termine ultimo era il 14.06.2020;

- che con nota prot. n. 186050 del 25.06.2020 è stata concessa una proroga, che sposta il termine 

ultimo contrattuale a tutto il 13.08.2020;

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 13.08.2020, quindi in tempo utile, come accerta-

to con certificato di ultimazione lavori redatto in pari data con prot. n. 1477 del 13.08.2020 e che 

gli stessi sono stati contabilizzati in Euro 229.373,38 netti, oltre I.V.A., secondo le risultanze del-

lo stato finale, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che, in base all’art. 6 del 1° contratto applicativo, è stato emesso lo stato finale di avanzamento 

dei lavori per un totale di Euro 26.203,49 e pertanto restano da corrispondere all’impresa Ilset 

s.r.l. a saldo Euro 1.146,87, corrispondenti allo 0,5%, trattenuti a garanzia ai sensi dell’art. 30 

comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, oltre IVA  al 22%;

- che ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo Quadro, il direttore dei lavori geom. Mario Caviglia, su in-

dicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il certificato di regolare esecuzione in 

data  13.01.2021;

- che l’impresa Ilset s.r.l. ha fatto pervenire alla Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune 

di Genova la garanzia prevista dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016, costituita da polizza della Com-

pagnia Itas Mutua n. E1488566 del 21.01.2021 per l’importo di Euro 1.147,10 con validità di 2 

anni dalla data del certificato di regolare esecuzione, indispensabile per dar corso al pagamento 

della rata di saldo, anch’essa allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione 

dei lavori in argomento.

Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni del certificato di regolare esecuzione, redatto in data 13.01.2021 dal 

Direttore dei Lavori geom. Mario Caviglia, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, 

scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il 

territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 2 – Nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. 68273 del 

18.10.2018  –  1°  Contratto  Applicativo  e  Contratto  Applicativo  Integrazione  –  2°  Annualità, 

approvati con determinazione dirigenziale n. 2017/176.3.0./160 del 14.12.2017 e s.m.i., ed eseguiti 

dall’impresa  Ilset  s.r.l.  in  base  al  1°  Contratto  applicativo  in  data  in  data  23.05.2019 cron.  n. 

695/2019 e Contratto applicativo Integrazione in data in data 17.10.2019 cron. n. 1446/2019;

2) di dichiarare liquidato in Euro 229.373,38, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garan-

zia, l’importo dei lavori così ripartito:

a) lavori a misura € 

151.286,26

b) provviste €           

10.544,60

b) noleggi €   

12.871,39

c) mano d’opera in economia €           31.819,74

d) oneri per la sicurezza €                      22.851,36  

Totale netto stato finale lavori €         229.373,38

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata dalla 

Compagnia ITAS MUTUA – Agenzia a209 Genova Nord – Genova - numero E1478797 emessa in 

data 14.05.2019 per l'importo di Euro 36.947,67 (trentaseimilanovecentoqurantasette/67);

4) di autorizzare  altresì,  vista la polizza costituita  dalla  Compagnia  Itas  Mutua n.  E1488566 del 

21.01.2021 per l’importo di Euro 1.147,10, che si allega quale parte integrante e sostanziale del pre-

sente provvedimento, il pagamento della rata di saldo dei lavori principali, pari allo 0,5% di tutte le 

rate di acconto, somme anticipate escluse, ammontante ad Euro 1.399,18 (di cui Euro 1.146,87 per 

imponibile ed Euro 252,31 per IVA al 22%);

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.399,18 (di cui Euro 1.146,87 per imponi-

bile ed Euro 252,31 per IVA al 22%) sui fondi impegnati al capitolo 77004 c.d.c. 3400.08.05 “Manu-

tenzione strade – Manutenzione straordinaria” - CRONO 2018/113 – P.d.c. 2.2.1.9.12, riducendo di 

pari importo l’IMPE 2021/3466 e riemettendo nuovo IMPE/2021/7572;

6) di dare atto che l’importo di Euro 1.399,18 è finanziato con il fondo pluriennale Vincolato iscritto 

a Bilancio 2021;

7) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 

atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di notificare I.L.S.E.T. srl con sede in Via XX Settembre,19/6 – 16121 Genova – Codice Fiscale e 

Partita IVA  00470780107, il presente provvedimento ai sensi dell’art.  234 del D.P.R. n° 207 del 

10.12.2010;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 ed art. bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  

dei dati personali.

Il Dirigente

Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-70

AD OGGETTO

Lavori di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale,  muri di sostegno 

stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su 

tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 2 – Nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. 

68273  del  18.10.2018  –  1°  Contratto  Applicativo  e  Contratto  Applicativo  Integrazione  –  2° 

Annualità.

Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 

Applicativo e Contratto Applicativo Integrazione della 2° Annualità.

Cespite oggetto dell’incremento: Fabbricati (Patrimonio indisponibile).

CUP B38H17000110004 – CIG derivato 7910576DD0 - MOGE 17286

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 

appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2015/744)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















